ISoveritis  quod  in  praesentia  magistri  W. ,  clerici  nostrae  curiae  notarii 
jurati  ad  haec  quae  sequuntur  audienda  et  in  formam  publicam  redigenda 
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vocali  spcciuliler  et  rogali .  cui  in  hiis  cl  niajoiihus  lidom  indubitalaiii 

plcniiis  a(lliihL'inu.s,  propositiue  sunt  exci'pliones  quae  scquunlur  : 
Ad  praedictaiii  respondet  /Egidius  praedictus  et  dicit  quod  funduni  in 

(|ii<)  mant't  Johannes,  iindc  fit  menlio  in  pclilione  praedicta,  dominus 

Hugo  pater  suus  et  ipso  possederunt  XLV^  annis  continue,  et  adhuc  eum- 
deni  funduni  idem  y^gidius  possidet.  et  tani  ipse  quani  pater  suus  par 

dictum  tempus  absque  légitima  calumpnia  possederunt. 

Dicit  eliani  idem  /Egidius  quod  ipse  intellexit  a  probis  et  fide  dignis 

quod  dictus  Hugo  pater  suus  lenuit  dictum  funduni  in  feoduni  ab  ecclesia 

Dunensi.  et  inde  paratus  est  facere  homagium  dictae  ecclesiae,  quantum 

de  jure  débet. 

Super  quibus  praemissis  exceptionibus  consulti  viri  venerabiles  niagistri 

taies  et  talcs,  doctores  in  decretis,  actu  régentes  Aurelianenses,  domini 

taies  legum  professorcs,  ordinis  Aurelianensis  legcntes,  magistri  laies  et 

taies  decretales  Aurelianenses  legcntes,  constituti  in  praesentia  dicli  notarii 

responderunt  in  hune  modum,  scilicet  quod  prima  exceptio  prout  pro- 
ponitur  non  est  admittenda ,  et  probata  in  modum  in  quem  proponitur 

non  prodesset  contra  ecclesiam,  cum  solani  nudam  possessionem  alleget 
sine  titulo,  de  tilulo  et  bona  fide  nullam  faciens  mentionem,  cum  secundum 

doctores  nostros  in  praescriptione  rei  corporaiis  immobilis  necesse  sit  tilu- 
lum  allegare  et  probare.  Item,  quod  secunda  exceptio  prout  proponitur 

non  est  admittenda  propter  conti'arietatem  quam  habet  ad  praecedentes 
secundum  intentionem  proponentis,  tuni  quia  ex  modo  proponentis  appa- 

rat quod  ecclesia  de  novo  dictum  Hugonem  infeodavit,  tum  quia  dicit 

(|uod  dictus  Hugo  pater  suus,  etc.,  de  cujus  facto  extat  et  extare  bene  potest 

memoria,  nec  dicit  quod  antecessores  sui  tenuerunt,  et  sic  non  dicit,  nec 

proponit  qnod  infeodatio,  si  qua  fuerit  et  proccsserit,  quod  fuerit  antiqua, 

quare  si  probata  esset  in  modum  in  quem  proponitur,  non  prodesset  dicto 

/lilgidio,  nec  débet  ecclesiae  contra  quam  se  défendit  prat^udicare.  In 

cujus  rei  lestimonium.  etc. 
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CCCLXXXIII. 

iutorisatioii  de  prêcher  dans  le  diocèse  d'Utrecht. 

Noveritis  quod  nos  tali,  quaiuiocunque  in  dyocesi  nostia  extiterit,  aucto- 
ritate  omnipotenlis  Dei  et  beatorum  apostolorum   ,  licentiani  conce- 
dimus  verbum  (]liristi  libère  pracdicandi,  devotioni  ejus  favorabiliter 

indulgentes  ut  omnibus  vere  contritis  et  confessis ,  ubicunque  fuerint  in 
Trajectensi  dyocesi,  ad  praedicationem  suam  confluentibus,  XL  dies  de 

injuncla  sibi  poenitentia  possit  misericorditer  relaxare.  Praelerea  eidem 
concediinus  et  eadcni  auctoritate  conferimus  ut  confessiones  hoininum 

quorumcunque  Trajectensis  dyocesis  possit  audire,  et  super  peccatis  ma- 
nifestis  ad  diclam  sedem  spectantibus  eis  secundum  discretionem  sibi  a 
Deo  collatam  de  absobitionis  beneficio  et  salutis  poenitentia  providere. 

CCCLXXXIV 

Lettre  du  cardinal  Simon  de  Brion  relative  aux  secours  à  donner 

aux  chrétiens  de  la  Terre  Sainte. 

Venerabili  in  Christo  patri,  Dei  gratia  episcopo  Tornacensi,  S.  ejusdem 
inisericordia,  etc.,  salutem  et  sinceram  in  Domino  caritatem. 

Etsi  Komana  Ecclesia,  super  afïliclo  compassionis  viscera  gestans,  hac- 

tenus  ad  Terrae  Sanctae  liberationem  plurimum  suspirarit,  tamen  incum- 
bens  humeris  ejus  generalis  cura  fideUum  et  praecipue  regni  Ceciliae  a 

praevaricaloribus  fidei  et  libertatis  ecclesiasticae  pervasoribus  proximo 

praeteritis  temporibus  occupati,  ejusdem  ecclesiae  sôllicitudinem  in  diversa 

distraxit  et  circa  reformationem  ipsius  regni  ac  plurium  orbis  partium  oc- 
cupavit,  sicque  juxta  votum  suum  et  rei  exigentiam  ad  curandum  ipsius 
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teirae  lani^uores.  rcj)arandas  ruinas,  releNaiuhini(|ue  j)r(.'.ssuras  sulficienter 

converli  non  potcrat,  duni  in  lot  necessilates  dividi  coi^ebalui-,  noc  eidcMn 
terrac  plénum  adhiljeie  salutis  juvanien.  nisi  causani  inorl)i  ejus  prae- 
cipuaiu ,  lurbalioneni  videlicet  dicti  regni,  conlingeret  submoveri  :  nunc 

auleni,  (juoniani  per  ejusdeni  rogni  lefornialioneni,  aliqua,  licet  non  plena  , 

Iranquillilale  respirât,  ad  ipsius  terrae  subsidium  attente  vacare  decrevit  et 

ad  illius  liberationem  lanto  plonioribus  sludiis  Ial)orare  quanto  per  b'tteras 

venerabib's  in  (^hristo  patris  Jherosol)  niitani  patriarchae  et  i-eb'giosorum  ac 
nobiliuni  dictae  terrae  ac  spéciales  eorum  nuntios  noviter  intellexit  quod 

terra  ipsa  periculosius  sobto  continuis  infidolium  vexaturinsultibus,  (b"rep- 

lionibus  dilaceratur  assiduis,  et  l'requentatis  depopuIationiI)us  desolatur, 
sauciatur  stragibus,  spobatur  castris,  suarumque  niunitionum  destructione 

quassatur,  et  quod ,  soldano  Babiloniae  cum  evercitu  mirae  niullitudinis  se 

in  Castro  Sapheti  pro  angustanda  civitate  Acconensi  (sicut  etiani  iliustri 

régi  Francorum  et  nobis  a  fide  dignis  ejusdeni  terrae  personis  nuper  scrip- 
tum  cssedinoscitur)  reccptante,  seque  inde  ad  ipsius  civitatis  obsidioneni  in 

manu  Ibrlissima.prout  vehementcr  creditur.praeparante,  jam  in  tantum  an 

ipsa  civitas  subsistere  vaieat  dubitatur,  quod  multa  miba  ex  Ylalicis  qui 

ibidem  morari  solebant,  tali,  ut  dicitur,  timoré  pertorriti,  cum  navibus  et 

bonis  suis  omnibus  subito  recesserunt,  sicque  civitas  ipsa  sine  magno  et 

vicino  auxibo  diu  spirare  non  poterit.  Est  obprobrioso  casui  proxima  et  to- 
tabs  exlerminii  desolationi  vicina,  et  per  hoc  tota  terra  praedicta  quae  per 

ipsam  ci^  ilatem  defensatur  ut  pbirimum  periculis  manifestis  exponitur  et 

ad  excidium  irreparabile,  nisi  divina  succurrat  potentia,  praeparatur.  Cum 

ilaque  pro  ipsius  terrae  subsidio  dicta  Sedes  negotium  crucis  et  ab'a  ad 
hujus  modi  subsidium  pertinentia  in  regno  Franciae  et  quibusdam  aliis 

circumjacenlibus  partibus  nostrae  duxerit  soMicituthni  commitlenda.  nos 

attcndentes  quod  tune  arcbiis  ncgotiis  l'ebcioi*  exilus  consummalionis  addi- 

tur,  dum  communicalo  cum  ilb's  quorum  interest  tractatu,  consultius 
ineuntur.  paterniter  vos  rogamus,  monemus  et  hortamur,  attente  vobis  nihi- 
lominus  auctorilate  qua  tungimur  in  hac  parte  mandantes,  quatenus  oh 
dictae Sedis  reverentiam.  tcrliadic  instantis  novembris.apud  Conq)endium, 

u!)i  tune  esse,  Domino  concedente.  proponimus.  ad  nostram  praesentiam, 

omni  occasione  ac  difïicullate  posipositis.  personabler  veniatis,  universis 

abbatilms,  prioribus.  convonluab'bus  sive  Cisterciensis  sive  Cluniacensis  ac 
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Praenionstratensis  seu  cujiisciin(|iie  alterius  ordinis  vel  conditionis  exis- 

tant, ru'cnon  capitiilis  catliedralibus  ac  aliarum  seciilariuni  collegialariim 
ecclesiariim  vestrac  civitatis  et  dyocesis  exemptis  et  non  exeniptis,  ex  parte 
noslra.  eadem  auctoritate.  sub  districtione  simili  firmiler  injungeiites  ut 

ipsi  abbates  et  priorcs  una  vobiscurn  pcrsonabter,  dicta  vero  capitula  per 

procuratores  ydoneos  ex  seipsis  non  solum  ad  audiendum  et  rel'erendum 
eis  quae  dicenda  et  ordinanda  duxerinms  conslitutos,  sed  sufïiciens  ac 

plénum  mandatum  habentes  ad  recipiendum  ac  implendum  aposlolicum 
mandatum  et  nostrum.  et  ad  consenticndum  in  ea  quae  pro  utilitate  terrae 
praedictae.  iidcique,  communicatis  vestris  et  eorum  consiliis,  duxerimus 
ordinanda,  coram  nobis  die  ac  loco  compareanl  supradictis,  audituri  et 

recepturi  ac  etiam  impleturi  ea  quae  secundum  mandatum  apostolicum 

super  memoratis  negotiis,  liabito  vobiscum  et  cum  eis  (|ui  praesentes  fue- 
rint  competenti  tractatu,  ordinanda  duxerimus  ac  etiam  injungenda, 

ipsisque  denuntietis  expresse  quod  nos  ad  debitam  executionem  mandati 
apostolici,  dilationibus,  excusationibus  frivolis,  absentia  et  contumacia 

quorumiibet  nequaquam  obstantibus,  douante  Domino,  procedemus  cum 
res  accelerationem  multam  exigat  et  dilatio  intollerabiliter  sit  dampnosa. 

Quic(piid  autem  super  hoc  duxeritis  faciendum ,  nobis  infra  praedictam 

diem  per  vestras  patentes  litteras  seriem  praesentium  continentes  signifi- 
care  curetis. 

CCCLXXXV. 

Dîmes  accordées  par    le  pape   Clément  IF  pour  la  croisade 
de  saint  Louis. 

Ut  christianissimus  rex  Francorum  votum  crucis  quod  emisit  pro  sub- 
sidio  Terrae  Sanctae  plenius  posset  et  elFicacius  adimplere,  et  manum 

apostolicae  potestatis  sibi  magis  adjutricem  esse  sentiret,  sanctissimus  pater 

ac  dominus  noster  Clemens,  Dei  providentia  summus  pontifex,  decimam 
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provenlnuin  ac  roddituuin  ecciesiasticornii)  regni  Franciae,  illis  re(Jdi(il)iis 

ne  provontibiis  qui  ad  loca  (juaevis  Hospitalis  Sancli  Johannis  ac  doinoi-uin 
mililuii)  Teinpli  Jhcrosoliinitani  cl  Sanctao  Mariae  Theutonicorum  ,  sive 

ad  ecclesiasticas  personas.  signo  cnicis  assiiinplo .  in  primo  generaii  pas- 

sagio  in  praodictae  torrae  subsidium  prot'ecturas,  quas  idem  siimmus 
pontifex  ah  hujusmodi  praestatione  decimae  a  tempore  assumptae  crucis 
ipsius  hahere  voluit  excusatas,  pertinent,  diintaxat  exceptis.  per  triennium 
inchoandum  immédiate  post  finitum  tempiis  ad  solvcndum  in  regno  ipso 
decimam  pro  subsidio  negotii  regni  Cecilrae  deputatum.  de  fratrum  siiorum 
consilio  per  suas  concessit  litteras  juxta  ipsius  providentiam  in  praedictae 

terrae  subsidium  convertendum.  Per  alias  quoque  suas  litteras  nobis  in- 
junxit  ut  decimam  ipsam  eidem  régi  juxta  tenorem  liujusmodi  concessionis 

per  nos  vel  alios  faceremus  integraliter  exhil)eri,  plenae  legationis  nobis 

de  hoc  ofïîcio  in  supradicto  regno  comniisso.  Unde  nos  speciah  venerahi- 
lium  patrum  archiepiseopi  Remensis  et  suffraganeorum  suorum.  necnon 
al)balum  et  priorum  conventualium  ac  capitulorum  tam  cathedralium 
quam  aharum  collegiatarum  ecclesiarum  Remensium  ac  aliarum  civitatum 

ac  djocesis  Remensis  provinciae,  propler  hoc  apud  Compendium  conciho 

convocalo,  et  supradiclis  litteris  lectis  et  pubb'catis  ibidem  oblata  praedic- 

tis  omnibus  copia  earumdem  tam  archiepiscopo  et  suft'raganeis  ac  ah'is 
praedictis,  cum  caeteris  ecclesiaslicis  earumdem  civitatum  et  dyocesis,  ibi 

pubb'ce  decimam  indiximus  supradictam .  eisque  omnibus  ad  illius  sohi- 
tionem  certos  ac  peremptorios  terminos,  primum  videlicet  singulis  annis 

dicti  triennii  in  festo  Nativitatis  Dominicae,  et  secundum  in  festo  iVativi- 

tatis  Beati  Johannis  Baptistae ,  duximus  statuendos,  cos  publiée  ac  gene- 
raliter  monentes  ibidem  ut  in  eisdem  terminis  decimam  ipsam  collectoribus 

auctoritate  nostra  depulandis  integraliter  solvere  procurarent,  eodem  ter- 
mino  Nativitatis  Dominicae  pro  isto  anno  usque  ad  octavam  instantis  festi 
Purificationis  Beatae  Mariae  Virginis,  de  praedicti  régis  beneplacito,  quoad 
illos  de  ipsa  Remensi  provincia,  per  nos  postmodum  prorogato.  Ne  igitur 

per  aliquornm  malitiam  operi  tantae  salutis  valeat  derogai'i,  auctoritate 
qua  fungimur  in  hac  parte,  in  unamquamque  personam  ecclesiasticam 
civitatum  et  dyocesis  praedictarum,  cujusiibet  conditionis,  ordinis  vel 
dignitatis  existant,  quae  decimam  ipsam  sibi  taliter  indictam  a  nobis  nullo 
modo  vel  non  intègre,  scienter  sive  non  in  terminis  constilutis  et  primo 
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taliter  prorogato,  aut  non  infra  octo  dies  proximo  subséquentes,  solverint, 
sive  in  illius  solutione  fraudem  vel  malitiam  adhibuerint,  excommunica- 

tionis  sententiam  in  ipsas,post  dictos  octo  dies  et  postquam  ad  earum 

notitiam  de  illa  pervcnerit,  vel  cum  in  locis  unde  ad  earum  notitiam  perve- 

nisse  debeat  pubb'cata  fuerit,  ligat  et  volumus  auctoritate  simili  promulgari. 
Paternitati  Vestrae,  paler  electe,  in  virtute  obligationis,  et  vobis  olïiciali, 

sub  poena  excommunicationis  quam  in  vos  ferimus,  si  mandatum  nostrum 

in  hac  parte  neglexeritis  adimplere,  districte  praecipiendo  mandamus 

quatenus  eandem  excommunicationis  sententiam  pro  ipsa  décima  pro- 
mulgatam  in  cathedrali  et  aliis  ecclesiis  ac  monasteriis  vestris  civitatum 

et  dyocesis,  et  ea  parte  dyocesis  Cameracensis  quae  est  de  regno  Franciae, 
sine  omni  morae  dispendio  publicari  sollempniter  faciatis,  rescribentes 

nobis  quando  et  in  quibus  ecclesiis  et  monasteriis  publicationem  hujus- 
modi  fieri  facietis. 

CCCLXXXVI. 

Lettre  de  Robert  de  Courtenay ,  archevêque  de  Reims,  relative  au 
concile  provincial  de  Compiègne. 

Ad  perpetuam  rei  memoriam  profuturam  in  perpetuum  et  tenendam. 

Nos  R. ,  miseratione  divina  Remensis  archiepiscopus,  in  nostro  provin- 
ciali  concilio  quod  apud  Compendium  nostrae  Remensis  provinciae  anno 

Domini  M°  CGC*' primo,  die  mercurii  ante  festum  Beati  démentis,  uni- 
versis  suffraganeis  nostris  ad  haec,  ut  moris  est,  convocatis  et  praesentibus 
venerabilibus  fratribus  G.  Suessionensi,  G.  Laudunensi,  S.  Belvacensi, 

J.  Cathalanensi ,  G.  Attrebatensi  et  G.  Ambianensi  episcopis,  absentibus 
venerabilibus  fratribus  C.  Camcracensi,  G.  Silvanectensi  episcopis  et 

G.  Tornacensi  electo  confirmato  per  litteras  eorumdem  apertas  sutïicienter 

excusatis,  Noviomensi  et  Morinensi  ecclesiis  tune  vacantibus  extitit  cele- 
bralum ,  nonnullis  ecclesiarum  et  personarum  ipsarum  oppressiônibus , 

injuriis  et  offensis  ad  nostram  deductis  notitiam  et  eidem  concilio  resera- 
70 
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tis.  delibeiatione  super  hiis  in  ipso  concilio  habita  pleniori.  de  totius 

coiicilii  piovidenlia  unaninii  et  concordi  juxta  negotiorum  ingruentiuni 

et  temporis  qualilateni,  super  eisdem  iiijuriisprodefensione  libertatiseccle- 
siaslicae  adhibere  curavimus  oporluna  remédia  quae  sequunlur.  In  primis 
igitur  statuinuis  et  dccrevimus  auctorilate  concilii  ejusdem  quod  si  in 

aliqua  urbe  vel  in  aliquo  loco  noslrae  Remensis  provinciae  contingat  quan- 
doque  clcricum  detineri  per  laycalcm  justiliani,  poslquam  dictus  clericus 

l'uerit  ab  episcopo  illius.  vel  oiliciali  aut  decano  rurab',  seu  ex  parte  alicu- 
jus  eorum  légitime  requisitus ,  cesselur  a  divinis  in  loco  captionis  et  de- 
tentionis  quousque  competenter  fuerit  restitutus.  Item,  quod  si  clericus 

per  juslitiam  laycalem  capiatur  in  aliqua  dyocesi  et  exlrahatur  ab  ea  et  ad 
aliàm  ducalur,  cessetur  similiter  ad  minus  in  loco  in  quo  fuit  captus  et 

in  locis  ipsius  capientis  per  quae  fuit  deductus,  quousque  ad  ipsam  dyo- 
cesim  fuerit  reductus  et  sulficienter  restitutus.  Item  cum  per  justitiam 

laycalem  non  debeant  puniri  excessus  clericorum,  nec  ab  eis  levari  emenda 

de  eisdem,  cum  haec  ad  solos  judices  ecclesiasticos,  non  seculares,  perti- 
nere  noscantur,  monemus  auctoritale  praedicta  onines  et  singulos  nostrae 

provinciae  ne  pro  praedictis  seu  occasione  eorumdem  lèvent  aliquid,  reci- 

piant  seu  exigant  quoquomodo,  alioquin  contrarium  facientes  excominu- 
nicationis  sententia  auctorilate  praedicta  innodamus.  Item,  cum  nonnulli 
scabini,  rectores,  gubernatores ,  judicatores,  communitates  locorum  seu 

lerritoriorum  nostrae  Remensis  provinciae,  prout  intelleximus,  conspira- 
tionem  seu  conjurationem  fecerint  aut  facere  nitantur,  quod  si  aliquis  de 
sua  communilate  vel  de  suis  subditis  seu  de  suô  terrilorio  conveniatur  in 

foro  ecclesiastico,  aut  contra  eum  procedatur  in  casu  in  quo  potest  de 

jure  vel  consueludine  ibidem  conveniri,  quod  eum  ad  sumptus  communes 
défendent,  propter  quod  jurisdictionem  ecclesiasticam  non  est  dubium 

impediri,  mandamus  omnes  et  singulos  nostrae  jamdictae  provinciae  quod 
si  talia  fecerint,  ea  revocent  infra  mensem ,  et  quod  de  caetero  a  talibus  se 

abslineant,  nec  talia  committant  et  talibus  non  utantur,  alioquin  excom- 
municalioni  subjaceant  ipso  facto.  Item,  cum  nonnulli  temporales  domini 
suis  inhibeant  subditis  ne  quis  eorum  alium  traliat  in  foro  ecclesiastico  in 

casu  a  jure  seu  consueludine  permisso,  quinimmo  contra  sic  trahentes 
procedunt  fréquenter  ad  caplionem  personae  trahentis  et  bonorum  ejusdem 

amicorum  trahentis  ac  bonorum  ipsorum .  nos  ne  talia  liant  prohibentes 
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contra  facienles  excommunicationis  vinculo  innodamus  et  denuntiamus  a 

canone  excommunicatos.  Item,  cum  nonnulli  abbates  hujiismodi  pro- 
vincial inter  se  ordinaverint  et  conspirationem,  ut  fertur,  fecerint  quod 

si  contingat  aliquem  episcopum  contra  abbatem  aliqueni  velle  procedere 

sibi  subditum  pro  suis  excessibus  vel  alias  punienduin ,  quod  ad  defen- 
sionem  ejusdem  contribuent  et  ad  suniptus  communes  omnium  dcfendetur,